
Συνεδρίαση :28/2009                                 Πέµπτη  5/11/2009 ΑΠΟΦΑΣΗ  485/2009 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  1 

 

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗΣ  28/2009 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  485/2009  

 
 
Στην Καλαµάτα σήµερα, την 5η Νοεµβρίου 2009, ηµέρα Πέµπτη και ώρα 8:00 µ.µ., στην 
αίθουσα του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ηµαρχιακού Καταστήµατος της οδού Αριστοµένους 
αριθµός 28, συνέρχεται στην 28η/2009 συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου 
Καλαµάτας, µετά την από 30-10-2009 πρόσκληση του κ. Προέδρου, η οποία επιδόθηκε 
σύµφωνα µε το νόµο. 
 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα µέλη του Σώµατος οι κ.κ. : 1) Καρατζέας Παναγιώτης,  
Πρόεδρος του Σώµατος, 2) Αθανασόπουλος Κων/νος, 3) Αλευράς ∆ιονύσιος, 4)  Γιαννακούλας 
Γρηγόριος, 5) Γουρδέας Ανδρέας, 6) Ηλιόπουλος Αθανάσιος, 7) Ηλιόπουλος Ιωάννης, 8) 
Ηλιόπουλος Παναγιώτης, 9) Καµβυσίδης Ιωάννης, 10) Κλείδωνας Θεοφάνης, 11) Κοσµόπουλος 
Βασίλειος, 12) Κουδούνης Αργύριος, 13) Κουρκουτάς Γεώργιος, 14) Λαγανάκος Γεώργιος, 15) 
Μιχαλόπουλος Σωτήριος, 16) Μπάκας Ιωάννης, 17) Μπασακίδης Νικόλαος, 18) Νταγιόπουλος 
Γεώργιος (αποχώρηση στην υπ’  αριθµ. 477 απόφαση), 19) Οικονοµάκου Μαρία, 20) 
Παπαµικρούλης Παναγιώτης, 21) Πολίτης ∆ηµήτριος, 22) Σπίνος Γεώργιος και 23) Τσερώνης 
Κων/νος. 
 
∆εν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν νόµιµα, οι δηµοτικοί σύµβουλοι κ.κ.: 1) ∆ικαιουλάκος 
Βασίλειος, 2) Μπάκας ∆ηµήτριος, 3) Ράλλης Γεώργιος και 4) Τσακαλάκου Σταυρούλα.   
 
 
 
Στη συνεδρίαση επίσης προσκλήθηκε, σύµφωνα µε την υπ’ αριθ. 39/2007 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου, και ο επικεφαλής του συνδυασµού «∆ηµοτική Αγωνιστική Κίνηση 
Καλαµάτας» κ. Νικόλαος ∆ιασάκος, ο οποίος δεν παραβρίσκεται.  
 
 
Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόµιµη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της  
συνεδρίασης παρουσία του ∆ηµάρχου  Καλαµάτας  κ. Παναγιώτη  Ε. Νίκα.  



Συνεδρίαση :28/2009                                 Πέµπτη  5/11/2009 ΑΠΟΦΑΣΗ  485/2009 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  2 

……………………………………………………………………………………………………………... 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 9ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης 
µε τίτλο : 

Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την 
επωνυµία «∆ΗΜΟΤΙΚΟΙ ΠΑΙ∆ΙΚΟΙ ΚΑΙ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ». 

 
Η µε αριθµ. πρωτ. 25861/3-11-2009 σχετική εισήγηση του Τµήµατος Ανάπτυξης και 
Ευρωπαϊκών Θεµάτων της ∆ιεύθυνσης Προγραµµατισµού και Ανάπτυξης του ∆ήµου, που ήταν 
στο φάκελο του θέµατος προς ενηµέρωση, έχει αναλυτικά ως εξής: 
 
 
«ΘΕΜΑ:ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΤΑΤΙΚΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ                      

ΠΡΟΣΩΠΟΥ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ ∆ΙΚΑΙΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ "∆ΗΜΟΤΙΚΟΙ 

ΠΑΙ∆ΙΚΟΙ ΚΑΙ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ" 

 

 

     Με την υπ’αρ. 14343/2001 Απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1503/08-11-2001/τεύχος Β΄ συστήθηκε το Νοµικό 

Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία "∆ΗΜΟΤΙΚΟΙ ΠΑΙ∆ΙΚΟΙ ΚΑΙ 

ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ  ΣΤΑΘΜΟΙ  ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ". 

            

              Λαµβάνοντας υπόψη: 

-το υπ’αρ. 1555/15-10-09 έγγραφο των "∆ηµοτικών Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθµών " 
προς τον κ. ∆ήµαρχο Καλαµάτας, σύµφωνα µε το  οποίο το Νοµικό Πρόσωπο δεν δύναται  να                                        

ανταποκριθεί στην κάλυψη των λειτουργικών του δαπανών, 

-το υπ'αρ. 1486/22-09-09 έγγραφο των "∆ηµοτικών Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθµών " 

προς το ΥΠΕΣ∆∆Α µε το οποίο ζητείται η αύξηση της ετήσιας επιχορήγησης του Νοµικού 

Προσώπου, 

  -τα άρθρα 235,239 και 240 του Ν.3463/2006  "Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων" 

  -το γεγονός ότι µε την ισχύουσα σήµερα συστατική πράξη οι πόροι για τη λειτουργία του 

Νοµικού Προσώπου µπορεί να προέρχονται από: 

  α)τις πιστώσεις των προϋπολογισµών του ΥΠΕΣ∆∆Α και του Υπουργείου Υγείας και 

Πρόνοιας,  

β)την επιχορήγηση και κάθε άλλη παροχή από το Κράτος ή από οποιοδήποτε άλλο    

Οργανισµό, Νοµικό ή Φυσικό Πρόσωπο, 

   γ)κάθε είδους εισφορές,δωρεές,κληρονοµιές και κληροδοσίες, 

   δ)προσόδους από την περιουσία του, 

   ε)πόρους από προγράµµατα της Ευρωπαϊκής Ένωσης,  

  στ)την οικονοµική εισφορά (τροφεία) των οικογενειών των φιλοξενούµενων παιδιών. 

 

         Προτείνεται η τροποποίηση του άρθρου 4 της παραπάνω συστατικής πράξης, ούτως ώστε 

να προβλέπεται η δυνατότητα  επιπλέον ετήσιας χρηµατοδότησης του  Νοµικού Προσώπου 

από το ∆ήµο Καλαµάτας. 

            Εφόσον εγκριθεί η τροποποίηση απαιτείται ταυτόχρονα  η εγγραφή νέου κωδικού 

εξόδων στον προϋπολογισµό του ∆ήµου Καλαµάτας οικονοµικού έτους 2009. Ύστερα από 

συνεννόηση µε την ∆ιεύθυνση Οικονοµίας  το  ποσό για το έτος 2009 δύναται να αναληφθεί σε 



Συνεδρίαση :28/2009                                 Πέµπτη  5/11/2009 ΑΠΟΦΑΣΗ  485/2009 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  3 

βάρος του αποθεµατικού του ∆ήµου, η δε δαπάνη θα εγγραφεί µε  ΚΑ: 00.6715.09 και µε 

τίτλο: "Επιχορήγηση του Νοµικού Προσώπου ∆ηµοτικοί Παιδικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθµοί 

Καλαµάτας" και προτεινόµενο ποσό 100.000,00 ευρώ. 

                                                            

                                             Η ∆/ΝΤΡΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

                                                                   ΚΟΥΡΑΚΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 

 

 

Παίρνοντας το λόγο ο κ. ∆ήµαρχος λέει τα εξής:  
 
Για τους ∆ηµοτικούς Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς σταθµούς θέλω να σας πω 
το εξής να το έχετε υπόψη σας, ότι από το 2001 που µεταβιβάσθηκε η 

συγκεκριµένη αρµοδιότητα στους ∆ήµους η επιχορήγηση είναι περίπου η ίδια παρότι έχει 
διπλασιασθεί το προσωπικό. ∆ηλαδή οι δρόµοι είναι δύο, ή θα ενισχύεται ο προϋπολογισµός, 
όπως κάνοµε σήµερα, από το ταµείο του ∆ήµου ή θα αναζητήσοµε άλλες λύσεις και άλλους 
τρόπους, διότι το ταµείο του ∆ήµου έµµεσα είναι οι ΚΑΠ, οι σταθεροί πόροι που έρχονται 
κεντρικά.  
 
 
Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο µε την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαµβάνει υπόψη 
του τα προαναφερόµενα,  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 

Ι.  Την τροποποίηση της συστατικής πράξης του Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 
∆ικαίου του ∆ήµου Καλαµάτας µε την επωνυµία «∆ηµοτικοί Παιδικοί και 
Βρεφονηπιακοί Σταθµοί Καλαµάτας» (ΦΕΚ 1503/τ. Β΄/8-11-2001), ως προς το 
άρθρο 4 ¨ΠΟΡΟΙ¨ αυτής µε την προσθήκη παραγράφου για επιχορήγηση του 
Νοµικού Προσώπου από το ∆ήµο Καλαµάτας µε το ποσό των 100.000,00 € 
ετησίως.  

Συγκεκριµένα στο άρθρο 4 ¨ΠΟΡΟΙ¨ της συστατικής πράξης το Νοµικού 
Προσώπου προστίθεται η παράγραφος  

«ζ. Ετήσια επιχορήγηση από το ∆ήµο Καλαµάτας ύψους εκατό χιλιάδων ευρώ 
(100.000,00 €)».  

 

ΙΙ. Την τροποποίηση του δηµοτικού προϋπολογισµού, οικον. έτους 2009 ως εξής: 

       ∆ηµιουργεί νέο Κ.Α. 00.6715.09 µε τίτλο ¨Επιχορήγηση του Νοµικού Προσώπου 
∆ηµοτικοί Παιδικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθµοί Καλαµάτας¨ και από το 
αποθεµατικό µεταφέρει και εγγράφει σ΄ αυτόν πίστωση ποσού 100.000,00 €  

       Το αποθεµατικό  διαµορφώνεται ως εξής: 

ΥΠΑΡΧΟΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ  213.044,41 € 

   

Μείωση αποθεµατικού    

από δηµιουργία νέας δαπάνης 100.000,00 €  

   

ΑΠΟΜΕΝΟΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ  113.044,41 € 
 

∆ΗΜΑΡΧΟΣ:  



Συνεδρίαση :28/2009                                 Πέµπτη  5/11/2009 ΑΠΟΦΑΣΗ  485/2009 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  4 

 
ΙΙΙ. Εγκρίνει και ψηφίζει τη διάθεση πίστωσης ποσού εκατόν χιλιάδων ευρώ 

(100.000,00 €) σε βάρος του  νεοδηµιουργηθέντος Κ.Α. 00.6715.09 του 
δηµοτικού προϋπολογισµού οικον. έτους 2009,  για την επιχορήγηση του 
Νοµικού Προσώπου ¨∆ηµοτικοί Παιδικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθµοί 
Καλαµάτας¨.  

 

Από την λήψη της απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του δηµοτικού 
προϋπολογισµού ύψους 100.000,00 € ετησίως. 
 

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασµα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ  

Καρατζέας Ν. Παναγιώτης 1. Αθανασόπουλος Κων/νος 

 2. Αλευράς ∆ιονύσιος  

 3. Γιαννακούλας Γρηγόριος  

 4. Γουρδέας Ανδρέας  

 5. Ηλιόπουλος Αθανάσιος 

 6. Ηλιόπουλος Ιωάννης 

 7. Ηλιόπουλος Παναγιώτης  

 8. Καµβυσίδης Ιωάννης 

 9. Κλείδωνας Θεοφάνης  

 10. Κοσµόπουλος Βασίλειος  

 11. Κουδούνης Αργύριος 

 12. Κουρκουτάς Γεώργιος  

 13. Λαγανάκος Γεώργιος  

 14. Μιχαλόπουλος Σωτήριος 

 15. Μπάκας Ιωάννης 

 16. Μπασακίδης Νικόλαος  

 17. Οικονοµάκου Μαρία  

 18. Παπαµικρούλης Παναγιώτης  



Συνεδρίαση :28/2009                                 Πέµπτη  5/11/2009 ΑΠΟΦΑΣΗ  485/2009 

Πρακτικά ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας  5 

 19. Πολίτης ∆ηµήτριος 

 20. Σπίνος Γεώργιος  

 21. Τσερώνης Κων/νος  

 
Ακριβές Απόσπασµα 

Καλαµάτα,  17  Νοεµβρίου 2009 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  

ΤΟΥ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΚΑΡΑΤΖΕΑΣ 
 

 

 


